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BÁO CÁO 

Kết quả giải quyết, trả lời ý kiến của Nhân dân 

 trước hội nghị tiếp xúc, đối thoại năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 99-CV/ĐU ngày 21/10/2025 của Đảng ủy phường 

Thạch Khôi về việc tổng hợp trả lời ý kiến nhân dân và chỉ đạo của Đảng ủy Ủy ban 

nhân dân phường. Ủy ban nhân dân phường Thạch Khôi báo cáo kết quả giải quyết, 

trả lời các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân trước hội nghị tiếp xúc, đối thoại như sau: 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Ý kiến của ông Nguyễn Mạnh Tấn, tổ dân phố số 1 

Đề nghị các cơ quan chức năng của phường hỗ trợ tổ dân phố yêu cầu hộ gia 
đình di chuyển những chậu cây trước cửa nhà văn hóa tổ dân phố số 1 ra khu vực 

khác tránh làm ảnh hưởng đến việc sinh hoạt, hội họp của nhân dân tổ dân phố. 
Sau khi tiếp nhận ý kiến phản ánh của nhân dân, UBND phường đã chỉ đạo 

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Tổ quản lý trật tự đô thị, cán bộ địa chính – xây 

dựng và Tổ dân phố số 1 tiến hành kiểm tra, làm việc trực tiếp với hộ gia đình ông 

Nguyễn Trí Phương, là người đã đặt các chậu cây cảnh tại khu vực sân Nhà văn hóa 

Tổ dân phố. 

Qua kiểm tra thực tế, việc đặt chậu cây cảnh có ảnh hưởng đến không gian 

sinh hoạt chung của Nhà văn hóa. Tổ công tác đã vận động, tuyên truyền và yêu cầu 

gia đình thực hiện di chuyển, thu gọn cây cảnh để đảm bảo mỹ quan, an toàn và 

thuận lợi cho hoạt động cộng đồng. Đến nay, gia đình ông Nguyễn Trí Phương đã 

chấp hành, thu dọn toàn bộ số chậu cây, trả lại nguyên trạng mặt bằng khu vực sân 

Nhà văn hóa Tổ dân phố số 1. 

UBND phường đề nghị Tổ dân phố tiếp tục phối hợp với Tổ quản lý trật tự đô 

thị thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, đảm bảo không để tình trạng tương tự tái diễn, 

góp phần giữ gìn cảnh quan, trật tự và văn minh đô thị tại khu dân cư. 

1.2. Ý kiến ông Phạm Văn Tiệp - Tổ dân phố Tâng Thượng 

Đa số nhân dân đề nghị UBND phường tạo điều kiện thuận lợi hơn trong việc 
nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp. Hiện nay, nhiều hộ dân, đặc biệt là người 

cao tuổi hoặc không có tài khoản ngân hàng, gặp khó khăn khi phải đến trực tiếp 
Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Agribank) tại Gia Lộc để nộp thuế, 
phải chờ lâu, đi lại xa và bị thu thêm 10.000 đồng phí dịch vụ. 

UBND phường Thạch Khôi đang triển khai thu thuế sử dụng đất phi nông 

nghiệp theo quy định đối với các hộ dân trên địa bàn. Tiếp thu phản ánh của nhân 

dân, UBND phường đã làm việc trực tiếp với Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn – Chi nhánh Gia Lộc, đề nghị không thu thêm bất kỳ khoản phí nào ngoài 

số tiền ghi trên hóa đơn, chứng từ thuế. Đồng thời, phường đã phối hợp với Chi cục 

Thuế khu vực 9 Hải Phòng để rà soát, hướng dẫn người dân có thể nộp thuế qua 



 

 

 

nhiều hình thức linh hoạt hơn như: nộp trực tiếp tại UBND phường thông qua bộ 

phận tài chính – kế toán, nộp qua Cổng Dịch vụ công Quốc gia hoặc qua các điểm 

thu ủy nhiệm gần nơi cư trú. 

UBND phường sẽ tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn người dân, đặc biệt là 

người cao tuổi, để việc nộp thuế được thuận lợi, minh bạch và đúng quy định. 

1.3. Ý kiến ông Phạm Văn Nhuận - Tổ dân phố Đồng Lại 

Đề nghị UBND phường phối hợp với tổ dân phố Đồng Lại yêu cầu ông Tống 
Văn Ngăn, người đấu thầu cấy lúa trên diện tích đất 03 của tổ dân phố giai đoạn 

2019–2023, thanh toán phần sản phẩm còn nợ của các năm 2021, 2022, 2023 (mức 
200.000 đồng/sào) vì mới trả được hai năm đầu (2019, 2020). 

UBND phường đã giao Phòng Kinh tế – Hạ tầng và Đô thị phối hợp với Ban 

công tác Mặt trận và Tổ dân phố Đồng Lại làm việc, vận động ông Tống Văn Ngăn 

thực hiện nghĩa vụ thanh toán phần sản phẩm còn nợ cho các hộ dân theo hợp đồng 

giao khoán. 

Trường hợp ông Ngăn không chấp hành hoặc không thống nhất với phương 

án thanh toán, UBND phường đề nghị Tổ dân phố hướng dẫn các hộ dân liên quan 

lập hồ sơ, gửi đơn đến Tòa án nhân dân có thẩm quyền để được giải quyết theo trình 

tự tranh chấp dân sự, vì đây là quan hệ hợp đồng dân sự giữa các bên. UBND phường 

sẽ hỗ trợ xác nhận, cung cấp tài liệu liên quan khi có yêu cầu phục vụ quá trình giải 

quyết. 

1.4. Ý kiến ông Phạm Quý Ba - Tổ dân phố Thanh Xá 

Đề nghị UBND phường quan tâm hơn đến việc hỗ trợ kinh phí hoạt động cho 
các đoàn thể, đặc biệt là phụ cấp cho chi hội trưởng, chi hội phó các tổ chức chính 

trị - xã hội ở tổ dân phố 
Theo Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Hải Dương (hiện còn hiệu lực), mức khoán kinh phí hỗ trợ hoạt động của 

các tổ chức chính trị - xã hội tại thôn, khu dân cư (nay là tổ dân phố) được quy định 

cụ thể như sau: 

- Chi đoàn, Chi hội thuộc thôn dưới 350 hộ gia đình hoặc khu dân cư dưới 500 

hộ: 4,5 triệu đồng/tổ chức/năm. 

- Chi đoàn, Chi hội thuộc thôn từ 350 hộ trở lên hoặc khu dân cư từ 500 hộ 

trở lên; hoặc khu dân cư thuộc địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh trật tự; hoặc 

thôn, khu dân cư thuộc đơn vị hành chính đô thị mới thành lập: 6,0 triệu đồng/tổ 

chức/năm. 

Thực hiện theo Nghị quyết trên, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường Thạch Khôi 

đã ban hành Quyết định số 07/QĐ-MTTQ ngày 28/8/2025, bố trí 60% mức khoán 

để hỗ trợ phụ cấp cho chi hội trưởng, chi đoàn trưởng các tổ chức chính trị - xã hội 

tại các tổ dân phố. Ngoài ra, kinh phí hoạt động thường xuyên của các chi hội, chi 

đoàn cũng đã được bố trí trong nguồn khoán theo Nghị quyết 26/2023/NQ-HĐND. 

Đề nghị các tổ chức căn cứ kế hoạch hoạt động, phân bổ, sử dụng kinh phí tiết kiệm, 

hiệu quả, đúng mục đích, phục vụ tốt công tác phong trào tại cơ sở. 

2. Lĩnh vực quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường, đầu tư phát triển 

2.1. Ý kiến của ông Nguyễn Mạnh Tấn, tổ dân phố số 1 



 

 

 

Đề nghị các cơ quan chức năng thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở các hộ bán 

hàng lấn chiếm hành lang giao thông tại khu vực cổng Công ty Shint BVT, gây mất 

trật tự, ảnh hưởng giao thông của người dân. 
UBND phường đã chỉ đạo Phòng Kinh tế – Hạ tầng và Đô thị, Tổ Quản lý 

Trật tự đô thị phối hợp Công an phường và lực lượng An ninh cơ sở tổ chức kiểm 

tra, tuyên truyền và ký cam kết không tái lấn chiếm đối với các hộ kinh doanh tự 

phát quanh khu vực cổng Công ty Shint BVT. Các lực lượng chức năng đã thường 

xuyên ra quân kiểm tra, xử lý, đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và vệ sinh môi 

trường tại khu vực này. UBND phường sẽ tiếp tục duy trì kiểm tra định kỳ, xử lý 

nghiêm các trường hợp tái vi phạm. 

2.2. Ý kiến ông Phạm Văn Tiệp - Tổ dân phố Tâng Thượng  

Đề nghị làm rõ nguyên nhân vì sao các hộ có Giấy chứng nhận quyền sử dụng 
đất (bìa đỏ) thì phải đóng thuế, còn 20 hộ không có bìa đỏ thì không phải đóng thuế. 

Qua rà soát, Tổ dân phố Tâng Thượng hiện đã có trên 99% số hộ được cấp 

Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; chỉ còn 01 hộ (ông Lê Văn Tùng) chưa được 

cấp lần đầu. Do đó, phản ánh về việc còn 20 hộ chưa có bìa đỏ là chưa chính xác. 

Theo Luật Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, tất cả các hộ đang sử dụng đất ở (dù 

đã hay chưa được cấp Giấy chứng nhận) đều có nghĩa vụ nộp thuế. Việc Chi cục 

Thuế khu vực 9 Hải Phòng không gửi thông báo đến toàn bộ các hộ có thể do một 

số hộ đã nộp qua phần mềm Etax, hoặc đã được gộp vào thông báo thuế của hộ đại 

diện. UBND phường đã làm việc với cơ quan thuế để rà soát, đảm bảo mọi hộ dân 

thực hiện nghĩa vụ thuế đúng, đủ, công bằng và minh bạch. 

2.3. Ý kiến ông Phạm Văn Nhuận, Tổ dân phố Đồng Lại 

Đề nghị phường quan tâm đầu tư, làm tuyến đường đất từ cổng nhà ông Luân 
đi sang xã Thống Nhất (dài khoảng 1km) để nhân dân đi lại thuận tiện, tránh nguy 
cơ mất an toàn giao thông. 

UBND phường đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với tổ dân phố kiểm 

tra thực địa. Tuyến đường có chiều dài khoảng 1km, rộng trung bình 3m, hiện trạng 

là đường đất có đổ gạch vỡ, chưa được cứng hóa. Theo Quyết định số 856/QĐ-

UBND ngày 09/4/2024 của UBND tỉnh Hải Dương về phê duyệt Quy hoạch phân 

khu 3A (khu vực Liên Hồng), tuyến đường trên không nằm trong quy hoạch giao 

thông chính, mà thuộc loại đất khác. Trước mắt, UBND phường sẽ xem xét cân đối 

ngân sách, kết hợp nguồn xã hội hóa để cải tạo, nâng cấp tạm thời tuyến đường, đảm 

bảo an toàn đi lại. Về lâu dài, phường sẽ đề xuất bổ sung vào quy hoạch chi tiết để 

đầu tư hoàn chỉnh khi có điều kiện. 

2.4. Ý kiến ông Phạm Quý Ba, Tổ dân phố Thanh Xá 

- Đề nghị UBND phường quan tâm chỉ đạo các HTX dịch vụ nông nghiệp làm 
tốt các khâu dịch vụ và trồng các loại cây con có thu nhập kinh tế cao, chỉ đạo tiêu 

thoát nước kịp thời cho các loại rau màu nhất là mùa mưa úng.  
UBND phường đã tiếp thu ý kiến, và chỉ đạo các HTX Dịch vụ Nông nghiệp 

Thạch Khôi, Liên Hồng, Gia Xuyên phối hợp với Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực 

vật, tổ chức cung ứng vật tư, giống, phân bón, tập huấn kỹ thuật, chuyển giao tiến 

bộ khoa học giúp nhân dân nâng cao năng suất và hiệu quả kinh tế. Đồng thời phối 

hợp Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi thường xuyên kiểm tra, nạo vét, vớt bèo, 

điều tiết nước kịp thời, đặc biệt trong mùa mưa bão, tránh úng ngập kéo dài. 



 

 

 

- Công tác tiêu thoát nước trong các tổ dân phố Thanh Xá mùa mưa bão 

thường xuyên bị úng kéo dài ảnh hưởng đến sinh hoạt của một số cụm dân cư. Đề 

nghị UBND phường hỗ trợ kinh phí cho nhân dân nạo vét dọn vệ sinh hệ thống tiêu 
thoát nước. 

UBND phường ghi nhận ý kiến của ông Phạm Quý Ba. Phường đã chỉ đạo 

Phòng Kinh tế – Hạ tầng và Đô thị phối hợp Tổ dân phố Thanh Xá rà soát các tuyến 

tiêu thoát nước bị ách tắc, tham mưu phương án xử lý theo thứ tự ưu tiên, phù hợp 

khả năng ngân sách, đảm bảo tiêu thoát nước nhanh, hạn chế úng ngập. 

- Về cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở cho một số hộ gia đình do 
lịch sử cũ để lại có sai sót mong các cơ quan chức năng hướng dẫn cụ thể kịp thời 
làm thủ tục cấp lại cho các hộ đó. 

UBND Phường đang tiếp tục hướng dẫn các hộ dân hoàn thiện hồ sơ, tuy 

nhiên nhiều trường hợp không cung cấp được biên lai nộp tiền sử dụng đất trước 

đây, nên việc cấp đổi còn khó khăn. UBND phường sẽ tổng hợp, báo cáo Sở Nông 

nghiệp và Môi trường xin hướng dẫn tháo gỡ theo quy định của Luật Đất đai 2024. 

- Công tác quản lý và xử lý vi phạm đất 03, đất công do lịch sử còn tồn tại đến 
nay từ ngày sáp nhập phường về vi phạm mới hầu như không có, nếu có đã xử lý kịp 

thời. Về tồn tại cũ một số hộ đã có trong kế hoạch tháo dỡ của UBND xã Liên Hồng 
cũ, nhất là tổ dân phố Thanh Xá. Đề nghị nghiên cứu xử lý và vận dụng phù hợp, 
tránh thiệt hại và bức xúc của nhân dân. 

Theo thống kê, khu vực Liên Hồng (cũ) có 76 trường hợp vi phạm, đã xử lý 

50 trường hợp, còn 26 trường hợp đang hoàn thiện hồ sơ xử lý. UBND phường tiếp 

tục thực hiện nghiêm, đúng quy định, đảm bảo công bằng, minh bạch, không có 

ngoại lệ. 

- Đề nghị UBND phường xét xét di chuyển quy hoạch đất nhà văn hóa ra 
ngoài Đình tổ dân phố Thanh Xá đây là di tích văn hóa cấp tỉnh. 

Theo quy hoạch phân khu 3A đã được phê duyệt, vị trí Nhà văn hóa đã được 

xác định cụ thể. UBND phường giao Phòng Kinh tế – Hạ tầng và Đô thị rà soát, cân 

đối quỹ đất và nguồn vốn, nghiên cứu phương án phù hợp để triển khai đầu tư, đảm 

bảo thuận lợi cho sinh hoạt văn hóa của nhân dân. 

- Đề nghị các cấp có thẩm quyền sớm có quy hoạch nghĩa trang nhân dân 

theo nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tổ dân phố Thanh Xá.  

UBND phường ghi nhận ý kiến của ông Phạm Quý Ba. Giao Phòng Kinh tế – 

Hạ tầng và Đô thị rà soát tổng thể quy hoạch sử dụng đất, khảo sát thực tế, đề xuất 

phương án bố trí khu nghĩa trang nhân dân theo đúng quy định pháp luật, đáp ứng 

nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và nhân dân khu dân cư Thanh Xá. 

2.5. Ý kiến ông Trần Xuân Bắc, Tổ dân phố Phú Tảo 

- Đề nghị UBND phường xem xét đẩy nhanh tiến độ cấp lại sổ đỏ cho nhưng 

hộ dân mất sổ “do UBND xã Thạch Khôi thu lại để UBND huyện Gia Lộc đóng dẫu 
trang ba”.  

Qua rà soát, các Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất được cấp năm 1992 được 

chia làm hai nhóm: 

Trường hợp 1: Giấy chứng nhận đã được UBND huyện Gia Lộc xác nhận 

trang 3 thì thuộc thẩm quyền chỉnh lý, cấp đổi của Văn phòng Đăng ký quyền sử 

dụng đất khu vực Hải Dương. 



 

 

 

Trường hợp 2: Giấy chứng nhận đã cấp năm 1992 nhưng chưa được xác nhận 

trang 3, theo Điều 137 Luật Đất đai năm 2024, được xác định là giấy tờ hợp pháp về 

quyền sử dụng đất và được xem xét cấp Giấy chứng nhận lần đầu. 

UBND phường đã chỉ đạo Phòng Kinh tế – Hạ tầng và Đô thị phối hợp Tổ 

dân phố Phú Tảo hướng dẫn các hộ dân kê khai, hoàn thiện hồ sơ theo hiện trạng sử 

dụng đất. Trường hợp sử dụng đất đúng ranh giới, không lấn chiếm sẽ được đề nghị 

cấp Giấy chứng nhận theo quy định; đối với các trường hợp có lấn chiếm đất công, 

sẽ phải xử lý, xác minh ranh giới trước khi cấp. 

- Đề nghị UBND phường giải quyết dứt điểm việc gia đình ông Tăng Văn 
Huấn trồng cây vào các thùng xốp lấn chiếm tại chợ cóc Phú Tảo làm lối đi thường 
xuyên tưới, dội nước bẩn có mùi hôi thối ra khu vực chợ gây ô nhiểm môi trường. 

Sau khi nhận được phản ánh, UBND phường đã giao Phòng Kinh tế – Hạ tầng 

và Đô thị chỉ đạo Tổ Quản lý trật tự đô thị kiểm tra, làm việc trực tiếp với hộ ông 

Tăng Văn Huấn. Hộ đã được yêu cầu di chuyển toàn bộ chậu cây, chậu rau, thu dọn 

vật dụng, trả lại hành lang lối đi tại khu vực chợ Phú Tảo, đồng thời ký cam kết 

không tái phạm và giữ gìn vệ sinh môi trường chung. Tổ công tác sẽ duy trì kiểm tra 

định kỳ, kịp thời xử lý nếu tái diễn vi phạm 

3. Giải phóng mặt bằng 

3.1. Ý kiến ông Trần Xuân Bắc, Tổ dân phố Phú Tảo 

- Đề nghị xem xét việc chậm trả tiền cho nhân dân, dân ký phương án bồi 

thường, thời gian khá lâu rồi mà đến nay vẫn chưa nhận được, tiền bồi thường hỗ 

trợ từ dự án Khu đô thị mới Thạch Khôi. 
Dự án Khu đô thị mới Thạch Khôi đã hết thời hạn triển khai theo Quyết định 

chủ trương đầu tư. Một số hộ dân chưa được chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ do chủ 

đầu tư chưa hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh, chưa chuyển kinh phí cho UBND phường 

để thực hiện chi trả. UBND phường đã nhiều lần làm việc và có văn bản đề nghị Ban 

Quản lý Dự án đầu tư xây dựng khu vực Hải Dương và chủ đầu tư sớm hoàn thiện 

thủ tục, chuyển đủ kinh phí để chi trả dứt điểm cho các hộ dân. Khi có thông báo cụ 

thể, phường sẽ niêm yết danh sách, thời gian chi trả công khai để người dân biết và 

nhận tiền theo quy định. 

- Đề nghị dự án Khu đô thị mới Thạch Khôi, xem xét hỗ trợ lại cho nhân dân 

đội 1, Tổ dân phố Phú Tảo số tiền 88 triệu đồng. Số tiền này do nhân dân đóng góp 

làm đường bê tông từ nhà ông Cương đến sông mới. 
UBND phường đã ghi nhận nội dung kiến nghị. Qua kiểm tra, tuyến đường 

nhân dân đóng góp làm nằm trong phạm vi ranh giới GPMB của Dự án Khu đô thị 

mới Thạch Khôi. UBND phường sẽ tổng hợp, báo cáo UBND thành phố và Ban 

Quản lý Dự án đầu tư xây dựng khu vực Hải Dương xem xét, chỉ đạo chủ đầu tư Dự 

án Khu đô thị mới Thạch Khôi có phương án hỗ trợ lại kinh phí đóng góp của nhân 

dân theo quy định, đảm bảo công bằng, đúng chính sách, tránh thiệt thòi cho người 

dân. 

4. Lĩnh vực Văn hóa-Xã hội  

4.1. Ý kiến ông Nguyễn Mạnh Tân, Tổ dân phố số 1 

Đề nghị UBND phường trang bị cụm loa truyền thanh của phường tại tổ dân 
phố số 1 và trang bị dụng cụ thể dục trước cửa nhà văn hóa cho nhân dân có chỗ 

rèn luyện sức khỏe. 



 

 

 

- Đối với đề nghị trang bị cụm loa truyền thanh: Hiện nay, Đảng ủy, UBND 

phường đang chỉ đạo triển khai Dự án chuyển đổi số đài truyền thanh cơ sở, ứng 

dụng công nghệ thông tin -viễn thông. Dự án này sẽ thay thế, nâng cấp đồng bộ toàn 

bộ hạ tầng truyền thanh hiện có, giải quyết căn bản nhu cầu về thiết bị và nâng cao 

chất lượng thông tin, tuyên truyền trên địa bàn phường, trong đó có TDP số 01. 

Trong thời gian chờ triển khai lắp đặt hệ thống mới, để đảm bảo công tác 

thông tin, tuyên truyền thường xuyên, đề nghị TDP số 01 chủ động rà soát, thực hiện 

tu sửa, bảo trì đối với hệ thống loa hiện có để đáp ứng nhu cầu sử dụng trước mắt tại 

tổ dân phố. UBND phường đề nghị TDP số 01 phối hợp chặt chẽ với các bộ phận 

chuyên môn và đơn vị thi công trong quá trình khảo sát, lắp đặt để dự án sớm hoàn 

thành và đưa vào sử dụng. 

- Đề nghị trang bị dụng cụ thể thao: UBND phường đồng tình với chủ trương 

tăng cường các thiết chế phục vụ rèn luyện sức khỏe cộng đồng. Tuy nhiên, do nguồn 

kinh phí của phường còn hạn chế, UBND phường sẽ tổng hợp, báo cáo UBND thành 

phố và các phòng, ban chuyên môn liên quan để xin chủ trương hỗ trợ đầu tư. Trước 

mắt, phường sẽ khuyến khích xã hội hóa, huy động nguồn lực từ các tổ chức, doanh 

nghiệp và nhân dân để từng bước trang bị dụng cụ thể thao tại các khu dân cư, trong 

đó có Tổ dân phố số 01. 

4.2. Ý kiến ông Phạm Văn Tiệp, Tổ dân phố Tâng Thượng 

Đề nghị làm rõ việc: khi chưa sáp nhập, đối với người tham gia BCH hội 

người cao tuổi trước được UBND xã Liên Hồng (cũ) hỗ trợ 150.000đ; nhưng đến 

nay không được hỗ trợ nữa. Ngày quốc tế người cao tuổi trước đây chưa sáp nhập 
được tặng quà mỗi cụ 1kg đường và 1 gói bánh trị giá khoảng 50.000₫ nhưng sau 

khi sáp nhập không được nhận quà nữa. 
-Về nội dung kinh phí hỗ trợ 150.000 đồng/người/tháng cho BCH hội Người 

cao tuổi: Căn cứ khoản 4 Điều 3 Nghị quyết số 05/2020/NQ-HĐND của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Hải Dương ngày 25/07/2020 quy định mức khoán kinh phí hoạt động 

đối với các tổ chức chính trị - xã hội ở thôn, khu dân cư gồm: Mặt trận Tổ quốc, 

Đoàn Thanh Niên, Hội LHPN, Hội Nông dân và Hội Cựu chiến binh. Tại Điều 2 

Nghị Quyết 05/2020/NQ-HĐND quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp, mức 

khoán quỹ đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và mức khoán kinh 

phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã trong đó có chức danh Chủ 

tịch Hội người cao tuổi cấp xã. 

Nghị quyết 05/2020/NQ - HĐND không quy định mức khoán kinh phí hoạt 

động riêng hoặc hỗ trợ kinh phí hằng tháng cho Ban Chấp hành Hội người cao tuổi, 

do đó việc xã Liên Hồng (cũ) thực hiện hỗ trợ trước đây là chính sách riêng lẻ tại 

địa phương.  

- Về nội dung tặng quà nhân kỷ niệm ngày thành lập Hội Người cao tuổi: Hoạt 

động tặng quà nêu trên của xã Liên Hồng (cũ) là một hoạt động vận động xã hội hóa 

riêng lẻ tại địa phương, không phải là một chế độ, chính sách chung theo quy định 

của Nhà nước. Sau sáp nhập, việc tiếp tục duy trì hoạt động này đòi hỏi nguồn lực 

vận động xã hội hóa rất lớn để cho thể áp dụng đồng đều cho toàn phường, trong 

giai đoạn hiện nay, phường Thạch Khôi chủ trương mọi nguồn lực để thực hiện đầy 

đủ, kịp thời các chế độ, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với NCT theo quy 

định (như chúc thọ, bảo trợ xã hội...). Đối với công tác xã hội hóa, UBND phường 



 

 

 

sẽ xây dựng kế hoạch vận động chung, thống nhất trên toàn địa bàn để triển khai các 

hoạt động chăm lo một cách thiết thực, công bằng và bền vững hơn, phù hợp với 

tình hình thực tiễn của đơn vị hành chính mới. 

Trên đây là kết quả tiếp thu, giải quyết, trả lời ý kiến Nhân dân trước Hội nghị 

tiếp xúc đối thoại trực tiếp của Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND phường 

năm 2025 của UBND phường Thạch Khôi./.  

 
Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy;  

- TT HĐND phường;  

- Ban Xây dựng Đảng;  

- Chủ tịch, các PCT UBND; 

- Phòng VHXH, KTHTĐT, TTVH; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Tăng Văn Quản 
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